
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081300025

25

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 95 - DISPENSAR a servidora LAIS ALVES DA GAMA, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº
3126454, da função de Coordenadora do Curso de Nível Médio Técnico em Agroecologia,
no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus
Tefé, Código FCC, a contar de 09 de agosto de 2021.

Nº 96 - DESIGNAR a servidora TÂNIA MARA DE SOUZA CASTRO, Professora EBTT, Matrícula
SIAPE nº 3051867, para a função de Coordenadora do Curso de Nível Médio em
Agroecologia - CCTAGL, Código FCC, cumulativamente com as responsabilidades de
responder pelo expediente da Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - CPPI
do Campus Tefé, a contar de 09 de agosto de 2021.

ELSON ALVES DE MOURA

PORTARIA Nº 97, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - GR/IFAM, de 24 de
junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021;

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal
do Amazonas, resolve:

DISPENSAR o servidor CILLAS POLLICARTO DA SILVA, Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 3065051, da função de Coordenador do Curso de Nível Médio Técnico em
Agropecuária, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - Campus Tefé, Código FCC, a contar de 16 de agosto de 2021.

ELSON ALVES DE MOURA

PORTARIA Nº 98, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - GR/IFAM, de 24 de
junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021;

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal
do Amazonas, resolve:

ALTERAR o teor da portaria que Designa o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO,
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2110293, para a função de Coordenador do Curso de
Nível Médio em Orientação Comunitária - CCTORC, Código FCC, para responder
cumulativamente com as responsabilidades do expediente da Coordenação do Curso de
Nível Médio Técnico em Agropecuária - CETREN do Campus Tefé, constituída através da
PORTARIA n° 124 - GDG/TFF/IFAM, de 22 de agosto de 2019.

ELSON ALVES DE MOURA

PORTARIA Nº 99, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - GR/IFAM, de 24 de
junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021;

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal
do Amazonas, resolve:

DESIGNAR a partir de 16.08.2021 o servidor MARCOS VINÍCIUS RIBEIRO DE
CASTRO SIMÃO, Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1143180, para a função de
Coordenador do Curso de Nível Médio Técnico em Florestas - CCTF, no âmbito do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, Código FC C .

ELSON ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.535, DE 27 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23847.000501/2021-72, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FLÁVIO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1523258,
para exercer a função de Coordenador de Extensão do campus Santo Antônio de Jesus,
código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.257, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.000630/2020-12, resolve:

Art. 1º - APLICAR ao servidor GILBERTO DO COUTO SANTOS, matrícula SIAPE n°
2207164, lotado no Campus Ibirama, a PENA DE DEMISSÃO nos termos do art. 127, inciso
III da Lei nº 8.112, de 1990, por violação ao art. 132, inciso IV, da Lei nº 8.112, de 1990,
com a definição dada pelo art. 11, caput, da Lei nº 8.429, de 1992. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIA Nº 261 - GAB/CAMB, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº2188/2019-PORT/REIT, de
19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13/08/2021, o servidor GENESIO JOÃO
CORREIA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia de Informação,
Matrícula nº1758674, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia
de Informação, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.
Processo nº23350.003080/2021-13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 13 de agosto de 2021.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 937, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23486.001686/2021-89, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FERNANDO HENRIQUE COSTA SABOIA, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1037853, integrante do quadro
permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso Técnico em Eletromecânica do campus Avançado do Pecém, Código FCC, para a qual
fora designado mediante a Portaria nº 814/GABR/REITORIA, de 27 de agosto de 2019 (DOU
de 29/08/2019, seção 2, página 30).

Art. 2º Designar RÔMULO CÉSAR CUNHA LIMA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1246753, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso Técnico em Eletromecânica do campus Avançado do Pecém, Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 939, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos dos Processos nº 23256.001283/2021-43, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora LUCINEIDE PENHA
TORRES DE FREITAS, Matrícula Siape nº 1111752, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível IV, Padrão 04, código da vaga nº
347370, jornada de trabalho de Dedicação Exclusiva, Título de Mestre, do Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus de
Fortaleza, com fundamento no art 20 Parágrafos §§ 1º e 2º Inciso I - MAGISTÉRIO da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais:

- Proventos correspondentes à mesma Classe e Padrão;
- 04 (quatro) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);
- RT - RSC III - LEI 12.772/12;
- VPNI (2/5 de FG-04);
- DECISÃO JUDICIAL N TRAN JUG
Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o cargo acima mencionado.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 940, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23485.000967/2021-24, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RÉGIS FERNANDES VASCONCELOS, Matrícula Siape
nº 1671411, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, integrante do quadro
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental do campus Camocim, código
FCC, para a qual fora designado mediante a portaria nº 522/GABR/REITORIA, de 04 de
maio de 2020, publicada no DOU de 06.05.2020, seção 2, página 18.

Art 2º Designar IZABELA CRISTIANE DE LIMA SILVA, Matrícula Siape nº 1147404,
Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, integrante do quadro permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental do campus Camocim, Código
FC C .

Art 3º Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 941, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos dos Processos nº 23265.000805/2021-81, resolve:

Conceder, a partir de 02/07/2021, Pensão vitalícia por morte a TEREZINHA
MARIA DE JESUS DE LIMA, Viúva do servidor VALDIR JOSUE DE LIMA, matrícula nº
1163397, aposentado no cargo de Pedreiro, Nível B Classe I, Padrão 16, fundamentada no
art. 215 e inciso I do art. 217, da Lei 8.112/90, com redação dada pelo Art. 3º da Lei
13.135/2015 de 17/06/15 (DOU de 18/06/15), c/c Arts. 23 da Emenda Constitucional nº
103/2019 (Dou 13.11.2019).

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

DESPACHO Nº 5, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país da
servidora ROSALINE FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1982687, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada no campus Acaraú, pelo período de 12 (doze)
meses, a partir de 15/08/2021, com ônus limitado, trânsito incluso, para cursar Pós-
Graduação em Turismo, em nível de Doutorado, na Universidade de Lisboa, em Lisboa-
Portugal (Processo nº 23264.000684/2021-87).

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.312 - Processo n° 23187.001647/2021-97 - Art. 1º Conceder aposentadoria por
incapacidade permanente para o trabalho, a servidora CLAUDIA DE SOUZA AYRES, matricula
SIAPE 1937025, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
D.301, lotada no campus Vila Velha do Ifes, conforme disposto no Laudo Médico Pericia:
108.532/2020 de 24.11.2020, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o §
1º, inciso II, do Artigo 10 da Emenda Constitucional 103/2019, c/c o disposto no artigo 26,
§ 2º do mesmo ato normativo. Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-13T00:42:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




